デリバティブ ― ― ― ― 16,986 16,986

銀行およびその他の金融機関預り金（） 1,185,047 47,784 1,739 139 1,357 1,236,066

譲渡性預金 61,549 28,822 8,815 ― ― 99,186

顧客預り金 9,108,912 3,174,854 1,593,899 53,706 270,157 14,201,528

発行社債 15,434 5,755 21,557 177,735 ― 220,481

その他 ― ― ― ― 462,779 462,779

負債合計 10,861,207 3,258,373 1,628,240 231,580 810,803 16,790,203

金利におけるミスマッチ (1,239,036) 856,271 406,481 1,070,519 N/A N/A

　

（*）　リバース・レポ契約を含む。

（）　レポ契約を含む。

（iii） 為替リスク

当グループは、その事業を主として人民元で行っているが、一部の取引は、米ドル建、香港ドル建および少額であるが他の通

貨建で行っている。外貨建取引は、主として当グループの資金業務、為替取引および海外投資から生じる。

人民元の対米ドル相場は管理変動為替相場制度に基づいている。香港ドル相場は米ドルに連動しているため、人民元の対香港

ドル相場は、人民元の対米ドル相場の変動に沿って変動している。

当グループは、限度額の管理および為替リスクをヘッジするためのリスクヘッジなどの様々な方法を通じて為替リスクを管理

している。また、為替リスクの感応度分析やストレステストを定期的に実施している。

EDINET提出書類

中国工商銀行股イ分有限公司(E05987)

有価証券報告書

247/415

以下の表は、当グループが貨幣性資産および負債ならびに予測キャッシュ・フローに関して大きなエクスポージャーを有して

いた通貨の為替レート変動の感応度分析を表したものである。この分析では、その他の全ての変数を一定とした場合の、合理

的に起こりうる対人民元の為替相場変動が税引前利益と資本に与える影響を計算している。下表のマイナスの数字は、税引前

利益あるいは資本の起こりうる純減を表しており、プラスの数字は起こりうる純増を表している。しかし、この影響は、当グ

ループの年度末における外国為替エクスポージャーに変更がないという前提に基づいており、よって、この為替リスクの不利

な影響を軽減するために当グループおよび当行が取ると考えられる行動を考慮に入れていない。

グループ

  税引前利益への影響 資本への影響

通貨 為替相場変動率 2014年 2013年 2014年 2013年

米ドル -1% (42) (86) (184) (192)

香港ドル -1% 572 848 (585) (511)

　

当行

  税引前利益への影響 資本への影響

通貨 為替相場変動率 2014年 2013年 2014年 2013年

米ドル -1% (3) (71) (16) (10)

香港ドル -1% 127 434 (12) (10)

　

上の表は、米ドルおよび香港ドルが1％下落した場合の税引前利益および資本に及ぶ影響を表わしているが、当該通貨が1％上

昇した場合には同額の反対の影響が生じる。

前へ　　　次へ

EDINET提出書類

中国工商銀行股イ分有限公司(E05987)

有価証券報告書

248/415

通貨別の資産・負債の内訳は、以下のとおりである。

グループ

2014年12月31日現在

 人民元

米ドル

（人民元

相当額）

香港ドル

（人民元

相当額）

その他

（人民元

相当額）

合計

資産：

現金および中央銀行預け金 3,437,427 37,638 22,551 26,006 3,523,622

銀行およびその他の金融機関預け金（*） 773,517 407,649 22,996 47,076 1,251,238

トレーディング資産 33,048 446 200 679 34,373

純損益を通じて公正価値で測定される金

融資産 312,078 232 ― 145 312,455

デリバティブ 6,730 12,517 3,157 1,644 24,048

顧客貸出金等 9,743,072 780,538 148,227 96,913 10,768,750

金融投資 3,936,518 98,502 13,181 38,208 4,086,409

関連会社および共同支配企業への投資 170 870 1,424 26,455 28,919

有形固定資産 152,346 44,757 612 1,565 199,280

その他 236,247 36,628 2,483 105,501 380,859

資産合計 18,631,153 1,419,777 214,831 344,192 20,609,953

負債：

中央銀行預り金 219 ― ― 412 631

純損益を通じて公正価値で測定される金

融負債

529,931 6,227 ― 53,227 589,385

デリバティブ 3,948 14,609 3,477 2,157 24,191

銀行およびその他の金融機関預り金

（） 1,270,960 532,625 10,405 106,206 1,920,196

譲渡性預金 57,040 90,490 9,793 18,925 176,248

顧客預り金 14,798,876 403,863 231,560 122,302 15,556,601

発行社債 221,052 39,353 3,891 15,294 279,590

その他 474,466 32,883 5,993 12,465 525,807

負債合計 17,356,492 1,120,050 265,119 330,988 19,072,649

ネットポジション 1,274,661 299,727 (50,288) 13,204 1,537,304

与信コミットメント 1,773,168 427,876 87,527 53,552 2,342,123

　

（*）　リバース・レポ契約を含む。

（）　レポ契約を含む。

EDINET提出書類

中国工商銀行股イ分有限公司(E05987)

有価証券報告書

249/415

2013年12月31日現在

 人民元

米ドル

（人民元

相当額）

香港ドル

（人民元

相当額）

その他

（人民元

相当額）

合計

資産：

現金および中央銀行預け金 3,217,297 38,088 22,619 16,003 3,294,007

銀行およびその他の金融機関預け金（*） 628,196 349,912 14,742 57,037 1,049,887

トレーディング資産 27,717 253 104 69 28,143

純損益を通じて公正価値で測定される金

融資産

343,211 208 132 862 344,413

デリバティブ 13,668 9,311 864 1,177 25,020

顧客貸出金等 8,765,268 704,622 117,498 94,027 9,681,415

金融投資 3,846,591 76,616 2,956 23,525 3,949,688

関連会社および共同支配企業への投資 129 529 196 27,661 28,515

有形固定資産 137,944 23,891 1,232 1,280 164,347

その他 242,542 23,986 1,663 84,126 352,317

資産合計 17,222,563 1,227,416 162,006 305,767 18,917,752

負債：

中央銀行預り金 100 ― ― 624 724

純損益を通じて公正価値で測定される金

融負債

491,716 2,377 ― 59,514 553,607

デリバティブ 7,328 8,864 2,183 793 19,168

銀行およびその他の金融機関預り金

（）

953,484 525,795 19,373 69,907 1,568,559

譲渡性預金 30,133 78,806 9,807 11,812 130,558

顧客預り金 14,032,121 299,284 188,478 100,942 14,620,825

発行社債 217,185 23,352 1,781 10,700 253,018

その他 465,563 12,741 6,629 7,897 492,830

負債合計 16,197,630 951,219 228,251 262,189 17,639,289

ネットポジション 1,024,933 276,197 (66,245) 43,578 1,278,463

与信コミットメント 1,804,767 358,832 187,051 95,306 2,445,956

　

（*）　リバース・レポ契約を含む。

（）　レポ契約を含む。

EDINET提出書類

中国工商銀行股イ分有限公司(E05987)

有価証券報告書

250/415

当行

2014年12月31日現在

 人民元

米ドル

（人民元

相当額）

香港ドル

（人民元

相当額）

その他

（人民元

相当額）

合計

資産：

現金および中央銀行預け金 3,429,507 29,572 2,391 11,857 3,473,327

銀行およびその他の金融機関預け金（*） 747,415 184,773 20,728 44,037 996,953

トレーディング資産 32,801 64 ― ― 32,865

純損益を通じて公正価値で測定される金

融資産
310,190 63 ― 145 310,398

デリバティブ 6,819 13,946 ― 1,527 22,292

顧客貸出金等 9,575,989 568,158 9,773 30,295 10,184,215

金融投資 3,876,423 58,041 1,350 22,387 3,958,201

子会社への投資および関連会社への投資 16,920 3,836 34,331 59,574 114,661

有形固定資産 126,552 214 7 95 126,868

その他 215,667 23,565 337 94,366 333,935

資産合計 18,338,283 882,232 68,917 264,283 19,553,715

負債：

中央銀行預り金 ― ― ― 226 226

純損益を通じて公正価値で測定される金

融負債
529,768 6,227 ― 53,222 589,217

デリバティブ 4,121 16,183 ― 2,020 22,324

銀行およびその他の金融機関預り金

（）
1,173,756 269,703 13,365 98,174 1,554,998

譲渡性預金 46,156 64,469 7,818 18,666 137,109

顧客預り金 14,696,113 269,220 24,386 34,382 15,024,101

発行社債 218,713 14,523 2,913 7,541 243,690

その他 438,194 21,040 3,006 6,949 469,189

負債合計 17,106,821 661,365 51,488 221,180 18,040,854

ネットポジション 1,231,462 220,867 17,429 43,103 1,512,861

与信コミットメント 1,764,368 347,315 55,594 53,342 2,220,619

　

（*）　リバース・レポ契約を含む。

（）　レポ契約を含む。

EDINET提出書類

中国工商銀行股イ分有限公司(E05987)

有価証券報告書

251/415

2013年12月31日現在

 人民元

米ドル

（人民元

相当額）

香港ドル

（人民元

相当額）

その他

（人民元

相当額）

合計

資産：

現金および中央銀行預け金 3,209,507 34,298 2,264 7,591 3,253,660

銀行およびその他の金融機関預け金（*） 618,542 160,486 21,811 52,242 853,081

トレーディング資産 27,499 108 ― ― 27,607

純損益を通じて公正価値で測定される金

融資産
343,228 1 ― 862 344,091

デリバティブ 13,710 8,281 ― 1,058 23,049

顧客貸出金等 8,627,999 507,956 9,593 23,898 9,169,446

金融投資 3,807,218 38,790 1,614 13,704 3,861,326

子会社への投資および関連会社への投資 12,553 4,742 30,504 60,294 108,093

有形固定資産 121,410 221 7 78 121,716

その他 205,272 18,676 455 71,906 296,309

資産合計 16,986,938 773,559 66,248 231,633 18,058,378

負債：

中央銀行預り金 ― ― ― 418 418

純損益を通じて公正価値で測定される金

融負債
491,418 1,830 ― 59,511 552,759

デリバティブ 7,322 8,851 ― 813 16,986

銀行およびその他の金融機関預り金

（）
884,179 270,320 21,337 60,230 1,236,066

譲渡性預金 16,969 64,763 5,910 11,544 99,186

顧客預り金 13,934,111 201,349 34,418 31,650 14,201,528

発行社債 208,199 5,043 1,300 5,939 220,481

その他 446,918 8,068 3,988 3,805 462,779

負債合計 15,989,116 560,224 66,953 173,910 16,790,203

ネットポジション 997,822 213,335 (705) 57,723 1,268,175

与信コミットメント 1,824,552 389,073 22,812 73,299 2,309,736

　

（*）　リバース・レポ契約を含む。

（）　レポ契約を含む。

EDINET提出書類

中国工商銀行股イ分有限公司(E05987)

有価証券報告書

252/415

（d） 自己資本管理

自己資本管理についての当グループの目標は以下の通りである。

●　　　継続的に自己資本に関する規制上の要件を満たすために合理的な自己資本比率を維持すること。包括的、組織的かつ

持続可能な成長を実現するために、当グループの事業の成長を確保する資本基盤を安定的に維持し、戦略的な事業展

開の計画を実行すること。

●　　　先進的計測アプローチを採用し、自己資本適正量に関する内部評価プロセス（ICAAP）を改善し、自己資本管理に関

する情報を開示し、すべての種類のリスクに対応し、かつ当グループの安定的な事業運営を確保すること。

●　　　種々のリスクを定量化した結果を日常的な管理業務に組み入れて活用し、主要な管理手法である経済資本モデルによ

る銀行の価値管理システムを構築し、自己資本に関する方針、プロセスおよびその適用を管理するシステムを改善

し、自己資本に関する制約やインセンティブ制度を強化し、商品の価格付けおよび意思決定能力を向上させ、かつ自

己資本の配分の効率性を改善すること。

●　　　種々の資本商品を合理的に活用し、資本基盤を継続的に強化し、資本構成を調整し、資本の質を改善し、資本コスト